
Deliberazione n° 78 del 22/07/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: (LP50) INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO - DECRETI DEL “CAPO DEL
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO
DELL’INTERNO” DEL 14.01.2022 – CONTRIBUTO ANNO 2022 DI €. 10.000,00 - CUP:
I47H22001820001 – APPROVAZIONE RELAZIONE DI PROGETTO

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 16:30 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela PERRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 Con il decreto 14 gennaio 2022 sono state assegnate a ciascun Comune le risorse stanziate dall’art. 1, comma
407, della legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021, finalizzate al finanziamento di investimenti
in “manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”, per un importo
di 200 milioni per il 2022 e 100 milioni per il 2023.

 Con riferimento all’annualità 2022, il contributo in “cifra fissa” in base alla classe demografica di
appartenenza, è stato assegnato come segue:
- 10.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
- 25.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti;
- 60.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti;
- 125.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti;
- 160.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti;
- 230.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti;
- 350.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.
- Per l'anno 2023 il contributo è pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;

 Per l’annualità 2022 gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022;

 I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la
finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire tali
informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.

 il contributo complessivo assegnato al Comune di Zollino è pari ad €. 10.000,00 per l’anno 2022 e 5.00,00 per
l’anno 2023;

 con Deliberazione di G.C. n. 17 del 07/02/2022 si è dato indirizzo e nominato RUP l’ing. Raffaele
MITTARIDONNA, affinché provvedesse alla realizzazione degli interventi di “manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”;

CONSIDERATO che gli interventi individuati sono relativi alla manutenzione straordinaria dell’arredo urbano e che in
data 21.07.2022 il R.U.P., ha redatto la relazione relativa all’elenco delle lavorazioni per la realizzazione degli
interventi di che trattasi per l’importo complessivo di € 8.190,00, oltre IVA di Legge, per complessivi € 9.991,80;

RILEVATO di dover approvare la Relazione relativa all’elenco delle lavorazioni degli interventi di cui all’oggetto;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE la relazione relativa all’elenco delle lavorazioni per la realizzazione degli interventi di
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, redatta dal RUP in data
21/07/2022, riguardanti i lavori di manutenzione straordinaria dell’arredo urbano, per l’importo complessivo di
€ 8.190,00, oltre IVA di Legge, per complessivi € 9.991,80;

3. DI DARE ATTO che l'investimento pubblico in argomento è interamente finanziato con i fondi dei DECRETI DEL
“CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO” DEL
14.01.2022 – CONTRIBUTO ANNO 2022 DI €. 10.000,00 e trova copertura sul Cap. 3020 titolo 2 del bilancio
corrente anno 2022-2024, gestione competenza;



4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata analoga votazione ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: (LP50) INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO - DECRETI DEL “CAPO DEL
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO
DELL’INTERNO” DEL 14.01.2022 – CONTRIBUTO ANNO 2022 DI €. 10.000,00 - CUP:
I47H22001820001 – APPROVAZIONE RELAZIONE DI PROGETTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 22/07/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 22/07/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 



f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 78 del 22/07/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Daniela PERRONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 25/07/2022 al n. 412 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 09/08/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


